中興大學土壤環境科學系 112 學年度第 4 次系務會議紀錄
時間：113 年 2 月 26 日（星期一）中午 12 時                  地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、劉雨庭、黃政華、沈佛亭、簡士濠、林政賢、莊雅惠、許良境
           皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表任建橙、研究生代表林律綺
請    假：彭宗仁、張家銘、林耀東、鄒裕民

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 14 人。目前

出席 10 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 10 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 113 學年度起，本系碩士班考試招生不採筆試，改為審查及面試，已於 2 月

1 日完成面試，預計錄取 6 名。
2. 吳正宗老師自 112 學年度第二學期起擔任本系兼任教師，教授大二「蔬菜

肥培管理」課程，每週鐘點 2 小時，其鐘點費捐出做為系上學生獎助學金

之用。
3. 新聘教師進度報告：本系擬新聘兼任教師經院新聘教師委員會通過，擬於 2

月 29 日召開系教評會議提送外審；本系尚有院核給智慧農業領域員額 1
名，預計 3 月公告徵才。

4. 經費報告。
5. 圖書及溫室：

(1)每年有 10 萬元購書經費，師長如有建議購買之書籍，請提出。
(2)北溝學生實習農場通常使用較頻繁之期間為為第 1 學期(9 月~1 月)，目

前為空窗期間會不定時進行除草整地。
(3)溫室中央走道部分是否鋪設水泥地。(系主任裁示，系之經費將優先處理

較緊急之項目，下半年再視剩餘款項考量是否鋪設水泥地)。
(4)請溫室各領域使用老師務必填寫工作場所基本資料(已 email 轉知)，市府

及環安中心會就工作場所安全不定時檢查。(系主任裁示，請洪先生協助

填寫工作場所基本資料，再 mail 請溫室各領域使用老師確認，確認內容

無誤之後再協助印製)
(5)管委會通報關於農環大樓前門平台停車事宜，如有貨車需送貨暫停，請

於卸貨完畢將車先駛離車道，再行送貨上樓，勿久停擋住大門。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

 2

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：無。
系課程委員會：無。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。
國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：學生會安排本系研究所畢業照拍攝時間 3/7 (四)上午 11:12，敬邀各

位老師踴躍出席拍照。(會後研究生代表會再發邀請信件請各位老師於 3/3 前回覆

是否出席)
系學會：系學會於 3/28 舉辦校外參訪，敬邀各位老師共襄盛舉。(活動資訊會後

會再 email 給各位老師)

五、議案討論
(一)、 審查 112 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及考試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 考試委員
嚴○婷(博)

微奈米材料與微

生物之交互作用

及農業與環境之

應用

林耀東教授
Jeanette M. Norton 教授(猶他州立大學)
David W. Britt 教授(猶他州立大學)
Joan E. McLean 教授(猶他州立大學)
Astrid R. Jacobson 副教授(猶他州立大學)
Youping Sun 副教授(猶他州立大學)

決議：同意通過上列論文題目及考試委員名單。

(二)、 研究生申請選修大學部課程計入畢業學分案。(系辦公室)
說明：
1.依本校學生選課辦法規訂定辦理：研究生因課業需要，除本系所基本應修學

分外，得經授課教師同意後，選修大學部相關課程，該課程如需計入畢業學

分，須經指導教授及系、所、學位學程相關會議通過，但以六學分為限。
2. 本次申請件共計 5 件。

姓名 指導教授 申請科目(學分)
林○茹 黃政華 肥料學 (2)
張○維 黃政華 肥料學 (2)
林○邦 劉雨庭 礦物學實習(1)
陳○辛 劉雨庭 礦物學實習(1)
何○欽 劉雨庭 礦物學(2)、汙染場址調查及整治(3)

 3

決議：同意通過

(三)、 大學部畢業班各榮譽獎項推薦名單審議。(系辦公室)

說明：大四導師推薦名單如下：
台中市模範生：張○嘉
優秀畢業生(德智獎)：蘇○瑀，優秀畢業生(服務獎)：李○璇
斐陶斐榮譽會員：江○藍
金鑰獎：羅○軒

決議：照案通過。

(四)、 確認 112 學年度第 2 學期常設小組名單。(系辦公室)
說明：因應系主任交接，擬更新各常設小組之名單，原小組名單如附件 1。
決議：通過修正小組名單如附錄 1。

(五)、 113 學年度專題討論授課教師分配。(學生輔導小組)

說明：112 學年度專題討論授課教師分配如下，下屆大三(111 學年度入學)導師

為黃政華、林耀東，請討論 113 學年度分配。
研究所 上學期 劉雨庭、沈佛亭、高培慈、皮宏偉

下學期 張家銘、林耀東、黃政華、許良境
大學部 下學期 莊雅惠、林政賢、彭宗仁、簡士濠

決議：因彭宗仁老師 113 學年度擬休假研究，113 學年度專題討論授課教師分

配如下：
研究所 上學期 劉雨庭、高培慈、皮宏偉、簡士濠

下學期 張家銘、許良境、莊雅惠、沈佛亭
大學部 下學期 林耀東、黃政華、林政賢、鄒裕民

(六)、 請討論實習課教學助理分配原則。(主管交議)

說明：
1.本系碩士班畢業條件自 111 學年度入學學生起新增實習教學課程，碩班學

生須於就學期間，完成 2 學期實習教學課程。
2.為了避免影響學生權益，請實習課授課教師於審查教學助理時考量盡量以

碩一學生為優先。
決議：委請學生輔導小組進行討論。

(七)、 本系教師評審委員會設置要點修正案。(系辦公室)

說明：依本校 112 年 12 月 22 日第 103 次校務會議修正本校、院、系教師評審

委員會組織章程案，修正本系教師評審委員會設置要點如附件 2。
決議：1.通過修正如附錄 2，依辦法報請院長核定後實施。

2.委請系務發展小組討論是否修正本系教師評審委員會委員推（遴）選

 4

辦法。

(八)、 本年度設備費之分配使用案。(系辦公室)
略。

(九)、 本學期校外教學參訪補助申請。(學生輔導小組)
說明：高培慈老師擬申請本學期校外教學參訪補助，經學生輔導小組 email 通過

提送系務會議，校外教學參訪實施辦法及申請表如附件 7。
決議：同意通過。

(十)、 審查本系校外實習評鑑報告初稿。(系辦公室)

說明：
1.本校將辦理校外實習評鑑，時程表如附件 8，須經系級會議審查初稿，於

3/8 前上傳至校。
2.學校提供相關資訊請到「教務處資料提供專區」下載評鑑的相關資料。
3.本系初稿請參考雲端連結。
4.本案同時並列於系務會議及本系校外實習委員會議案。

決議：照案通過。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時 30 分。